
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF: DETERMINAZIONE ALIQUOTA PER L'ANNO 
2026. 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala conferenze dell’Unione del Fossanese, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito in modalità mista (on-line e in presenza), sulla base delle modalità disposte dal Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista 
(approvato con deliberazione del C.C. n. 12/2022), e in seduta ordinaria e pubblica, di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. AMBROGIO CLAUDIO - Sindaco            Sì 
2. DOGLIANI ROSARIA - Consigliere Sì 
3. MARENGO MATTIA - Consigliere 
4. CORRADO MAURO - Consigliere 
5. DOGLIANI DOMENICO - Consigliere 
6. GERBAUDO BIANCA - Consigliere 
7. PERANO DANILO - Consigliere 
8. ELLENA CRISTIAN - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

9. GIACCARDI FLAVIA - Consigliere Sì 
10. BERARDO LIVIO - Consigliere No (Ass. giust.) 
11. ROSSO ANTONELLA - Consigliere 
12. COSTAMAGNA ADRIANA - Consigliere 
13. DALMAZZO RAFFAELE - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 01 

 
Partecipa all’adunanza, collegato in audio-video conferenza, il Segretario Comunale FENOGLIO 

Dott.ssa Laura, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 360 del 28/9/1998 con cui si istituiva l’addizionale 
comunale all’IRPEF, poi modificato dall’art. 12 della Legge n. 133/199, dall’art. 6 – 
comma 12 della Legge n. 448/1999 e dell’art. 28 della Legge n. 342/2000 
nell’ambito del processo di decentramento fiscale; 

 
RICHIAMATA la Legge n. 383 del 18/10/2001, artt. 11 e 15; 
 
RICHIAMATA la Circolare 22 ottobre 2001 n. 92/E paragrafo 5 in relazione alle 

istituzioni del Ministero per la pubblicazione; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 131 del 23/12/2011 con cui si 

confermava l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF per 
l’anno 2012 nella misura dello 0,7 punti percentuali; 

 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 57 del 16/5/2013 con cui si aumenta 

l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2013 
nella misura dello 0,1 punti percentuali, e quindi a 0,8 punti percentuali; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 13/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 17/2015; 
 
RICHIMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 50/2015; 
 
RICHIMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 4/2017; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 65/2017; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 48/2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2019; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2021; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2024; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 112 del 25/6/2008 convertito il Legge n. 133 del 

6/8/2008; 
 
RICHIAMATO il D.L. n. 225 del 29/12/2010 convertito con modificazioni in 

legge n. 10 del 26/2/2011; 
 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296/2006 (Legge 
Finanziaria 2007) fissa il termine di approvazione delle tariffe entro la data fissata 
per la deliberazione del bilancio di previsione e che le stesse hanno effetto a partire 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio finanziario; 
 

 VISTO che allo stato attuale non è prevista nel disegno di legge di Bilancio 
2026 alcuna indicazione precisa sui i tributi e le addizionali attribuite ai medesimi 
enti; 

 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione 
da parte dei Responsabili dei relativi Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, art. 49; 
  
 CON voti favorevoli n° 12, astenuti n° 0, contrari n° 0, espressi singolarmente 
sia vocalmente che per alzata di mano da tutti i Consiglieri, e sentiti e visti dal 
Segretario Comunale e dai Consiglieri stessi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 
 

01)  Di confermare l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF 
per l’anno 2026 nella misura dello 0,8 punti percentuali. 
 
02)  Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto 
previsto dall'articolo 13, commi 13-bis e 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011 n. 
201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214, come 
modificato dall'articolo 15 bis del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito in 
Legge 58/2019. 
 
03) Successivamente il Consiglio Comunale, stante l'urgenza, con voti favorevoli n° 
12, contrari n° 0, astenuti n° 0, espressi singolarmente sia vocalmente che per alzata 
di mano da tutti i Consiglieri, e sentiti e visti dal Segretario Comunale e da tutti i 
Consiglieri stessi, delibera di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dal che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
 AMBROGIO Claudio 

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 22/12/2025  

Il Responsabile del Servizio 
GIUBERGIA Arch. Gianluca 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 22/12/2025  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FENOGLIO Dott.ssa Laura  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.Bene Vagienna, li IL 
SEGRETARIO


